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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT ey
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr.867/19

PANELI SHQYRTUES,i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n€ bazé t€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L.-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-
068.dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje t&: z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z.Blerim Dina - Referues, z. Goran
Milekovi¢-anétar, duke vendosur sipas ankes€s s€ parashtruar nga operatori ekonomik:OE
“TERMOVISION SHPK”-Prishting€ kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés, ku &shté rekomanduar pér
kontraté operatori ekonomik: “Sabri Azemi B.I-Raketa”-Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull:*Instalimet dhe renovimet e ngrohjes qendrore né Shkolla’me nr. t& prok: 616-19-4071-2-1-1, t&
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Kuvendi i Komuné&s s¢ Prishtinés,mé datén:18.12.2019,mori

kéte:

VENDIM

ILAPROVOHET, si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik“TERMOVISION SHPK™-

Prishting,lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:“Instalimet dhe renovimet e ngrohjes qéndrore né
Shkolla” me nr. t& prok:616-19-4071-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Kuvendi i

Komunés sé Prishtinés.

ILVERTETOHET, njoftimi pér dhénien t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:

“Instalimet dhe renovimet ¢ ngrohjes qendrore né Shkolla” me nr. t€ prok:616-19-4071-2-1-1, t& iniciuar

nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Kuvendi i Komungs s€ Prishtinés.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t&€ prokurimit.
IV.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q€ konform dispozitave ligjore [€ nenit 131
t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237,

Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V.Me gené se ankesa ¢ operatorit ekonomik ankues:*TERMOVISION SHPK”-Prishting, aprovohet si
pjesérisht e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s€ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t&

ankesés.

V1. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullores sé punés s¢ OSHP-
s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t&€ b&j€ kérkesé pér kthim t&€ sigurimit t&€ ankesés, né& t& kundértén

ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé¢ Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “TERMOVISION SHPK”-Prishtiné,si palé ¢ pa kénaqur ka deponuar
ankesé né OSHP, me 02.12.2019 me nr. 867/ 19.kundér njoftimit pér dhénie t& kontrat€s lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Instalimet dhe renovimet e ngrohjes gendrore né Shkolla” me nr. t&
prok:616-19-4071-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Kuvendi i Komunés sé

Prishtinés,duke pretenduar se:

o Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1,7, 59, 60 si dhe nenin 61t& Ligjit

pér Prokurimin Publik t& Republikés s€ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t€ LPP-s¢ me daté: 06.12.2019, ka autorizuar
eksperten profesionale t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshmériné e t€ gjitha pretendimeve t€ palés

ankimore.

Ekspertja profesionale e prokurimit né& raportin e dt.12.12.2019,lidhur me pretendimin ankimore t€ OE-
ankues sqaron si né vijim: OE ankues “Termovision “SH.P.K-Prishtiné * pretendon se KUVENDI I
KOMUNES i PRISHTINS, nuk ka respektuar nenin 1 t& LPP-sé,sipas OE ankues pasi q& & ka shpallur
fitues OE “Sabri Azemi B.I. 23 Prishting” dhe pretendon se AK-sé duhet t&€ ket€ n€ konsiderat€ gé€llimin e
kétij ligji ku dihet se gellim i kétij ligji &shté t& sigurojé ményrén mé efikase , mé transparente dhe mé t&
drejté t& shfrytézimit t& fondeve dhe burimeve & tjera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové . Ekspertja
thekson se gellim i kétij neni &shté te sigurojné ményré ma efikase ,me transparente dhe mé t&€ drejté t&
shfrytézimit té fondeve publike , duke pércaktuar kushtet rregullat qe do te zbatohen , procedurat g€ do te

ndigen ,te drejtat qe do te respektohen dhe detyrimet g€ do t& pérmbushen, andaj trajtimi i OE, ankues si
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OE i pa suksesshém dhe shpallja fitues e OE i cili ka ofertuar me ¢mim mé té liré &shté né harmoni me
nenin 1 t&€ LPP-s€ . Andaj, ekspertja konstaton se ky pretendim &shté i pabazuar .

OE ankues “Termovision “SH.P.K-Prishting pretendon se KUVENDI I KOMUNES i PRISHTINES nuk
ka respektuar nenin 7 t&€ LPP-s€,sipas OE ankues . Ekspertja thekson se gellim i kétij neni &shté trajtimi i
barabarté dhe jo diskriminues i t& gjithé& ofertuesve ,andaj trajtimi i OE ankues i pa suksesshém nuk &shté
diskriminues ,por &shté transparente dhe né harmoni me nenin 7 té LPP-s& . Duke u bazuar né& kéto fakte
ekspertja shqyrtuese konstaton se Ky pretendim i operatorit ckonomik ankues nuk &shté i bazuare ,sepse
AK bazuar n€ arsyet ¢ cekura mé lart e ka shpérblyer me kontraté operatorin ekonomik t& pérgjegjshém
me ¢mim mé té€ lir€ sipas poentimit ,dhe n& até ményré t& gjithé OE i ka trajtuar né ményré & barabarté.

Andaj, Ekspertja konstaton se ky pretendim &shté i pabazuar .

OE ankues “Termovision “SH.P.K-Prishtin& pretendon se KUVENDI I KOMUNES i PRISHTINES nuk
ka respektuar nenin 59 t&¢ LPP-s¢,sipas OE ankues . Ekspertja thekson se gellim i kétij neni é&shté
Ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i Tenderéve . AK-sé fillimisht pas pranimit t& vendimit t&¢ OSHP-sé
me nr.568/19 t€ datés 13.11.2019 ka themeluar komision t& Ri-vler&simit i cili ka vlerésuare dhe ka
konstatuar se OE. i rekomanduar pér kontraté i ka plotésuar t& gjitha kriteret e parapara me NJ.K. dhe DT.
Andaj n€ harmoni me nenin 59 t€ kétij ligji e ka rekomanduar pér kontraté, t& cilin e ka aprovuar edhe

Zyrtari pérgjegj€s i prokurimit. Andaj, Ekspertja konstaton se ky pretendim &shté i pa bazuare .

Operatori ekonomik ankues “Termovision “SH.P.K-Prishtiné pretendon se KUVENDI I KOMUNES i
PRISHTINES nuk ka respektuar nenin 60 t& LPP-s&,sipas OE ankues . Ekspertja thekson se qéllimi i kétij
neni &shté q¢ t€ pércaktohet kriteri pér dhénien e kontratés,OE qé dorézon tenderin e pérgjegjshém me

¢mim mé t& liré,apo tenderin ekonomikisht mé t& favorshém .

AK-s€ kishte pércaktuar kriteri pér dhénien e kontratés,OE q& dorézon tenderin e pérgjegjshém me ¢mim
mé t€ liré dhe te pérshkrimi i ¢gmimit i ka ndaré njésit duke i peshuare me poentim. Andaj edhe me rastin e
Ri-vlerésimit AK-s& ka vepruar konform kriterit t& paraparé me NJ.K. dhe D.T. dhe né harmoni me nenin

60 t& LPP-s¢ . Andaj, Ekspertja konstaton se ky pretendim &shté i pa bazuare.

OE ankues “Termovision “SH.P.K-Prishtiné pretendon se KUVENDI I KOMUNES i PRISHTINES nuk
ka respektuar nenin 61- i LPP-s¢ Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét dhe Rregulloren pér ¢mime jo normalisht
t€ uléta ,sipas OE ankues , Neni 61 i LPP-s& dhe rregullorja B57 ndér té tjera pércakton : 1. Nése njé
operator ekonomik e dorézon nj€ tender q€, &shté ose duket t€ jeté jo-normalisht i ulét, autoriteti
kontraktues do t€ dérgojé njé kérkesé me shkrim tenderuesit ku kérkohet nga tenderuesi qé t& dorézojé me
shkrim : (i) nj& ndarje t€ elementeve pérbérése t€ tenderit dhe (ii) shpjegime né lidhje me bazén e tenderit,
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sipas paragrafin 2. t& kétij neni. 2. Gjaté pércaktimit nése njé tender éshté apo duket té jeté jo-normalisht i
ulét, autoriteti kontraktues do t& merr parasysh shpjegimet e dorézuara nga tenderuesi né€ lidhje me: 2.1.
ckonominé e procesit t& prodhimtarisé, t& shérbimeve té ofruara dhe/ose t& metodave t& ndértimit; 2.2.
cfarédo zgjidhje teknike q& jang ofruar ose zgjedhur; 2.3. ¢farédo kushte veganérisht t& favorshme qé jané
né dispozicion pér tenderuesin pér furnizimin e produkteve, sigurimin e shérbimeve, ekzekutimin e
projekteve t& punéve dhe/ose ushtrimin e aktiviteteve t&€ ndértimit g€ jan¢ duke u prokuruar; dhe/ose 2.4.
origjinalitetin e furnizimeve, shérbimeve, punés ose punéve t€ propozuara. 3. Pas marrjes parasysh té
informacioneve dhe shpjegimeve q& jané dorézuar nga tenderuesi sipas paragrafit 1. t€ kétij neni, nése
autoriteti kontraktues konstaton se tenderuesi ka dorézuar njé shpjegim t&€ mjaftueshém € bazave té
tenderit t& tij, autoriteti kontraktues duhet t& trajtojé tenderin e tillé né ményrén e nj&jté sig i trajton edhe
tenderét e tjeré. Ekspertja shqyrtuese sqaron se Ky nené nuk &shté shkelur nga AK-s¢ , sepse AK-s& né
kété rast ka vepruar konform nenit 61 t& kétij ligji ,ka pasur dyshime lidhur me disa ¢gmime qé€ i ka
konsideruar té uléta dhe ka kérkuar me shkrim sqarime konform paragrafit 1 t€ nenit 61 té LPP-sé.
Gjithashtu AK. ka pranuar shpjegimet nga OE.duke sqaruar se ka favore nga prodhuesi —zbritje 30% ma
liré pér ato produkte , i nj&jti ka ofruar edhe marréveshjen t& cilén e ka bashkéngjit me letrén sqaruese dhe
me até marrdveshje vértetohet se i njé&jti ka zbritje (favore nga prodhuesi) 20% deri ne 30%,prej
furnizuesit qé &shté né harmoni me paragrafin 2.3 t& kétij ligji t& cekur mé lart.

Gijithashtu me letér sqaruese ka sqaruar se ka n& stok sasi t& mjaftueshme e te cilat tani rrallé here
pérdoren sepse ky sistem i ngrohjes me nafté tani aplikohet shumé pak sepse i nj&jti &shté model i vjetér
dhe tregu &shté duke u orientuar nga disa modele me Pelet . AK. pas marrjes parasysh t€ informacioneve
dhe shpjegimeve konform paragrafit 3 t& nenit 61 t& LPP . S¢ e ka trajtuar sikur edhe tenderét tjeré t&
pérgjegjshém. Sa i pérket pretendimit dhe sqarimit né forméntabelave nga OE.ankues se jan& plotésuar tri
kushtet e parapara me Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét BS7 “’pér tu eliminuar njé OE. kjo
nuk do t& thoté se OE. me automatizém eliminohet nga gara por duhet kérkuar sqarime si¢ parashihet né
nenin 1 t& kétij ligji dhe nése OE. nuk mundé t& jap arsye bindése dhe konform kétij ligji ateheré AK-s&
duhet ta trajtoj si OE. me ¢mime jo-normalisht t& uléta ,mir€po te ky rast AK-s€ ka pranuar pérgjigjeje
bindése dhe né harmoni me paragrafin 2.3 t& kétij ligji t& cekur m& lart,andaj edhe me t& drejté e ka
shpérblyer me kontraté . Ekspertja shqyrtuese sqaron se bazuar n€ arsyet e larté¢ pérmendura, vlerésimi
gshté béré konform nenit 61 t& LPP- sé dhe rregullores B57 e cila gjendet né vebfagen ¢ KRPP—sg, t&
Legjislacioni sekondar “B57 Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét” andaj, Ekspertja konstaton se

ky pretendim &shté i pa bazuare .

Mendimi i ekspertit shqyrtues:Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura,ekspertja shqyrtuese i

propozon panelit shqyrtues q& ankesén e lartpérmendur t€ operatorit ekonomik ankues HUDHE POSHT
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SI TE PA BAZUARE (pér arsyen qé& u cekén pér secilin pretendim ),dhe rekomandon t€ mbetet né fugi

vendimi i Autoritetit Kontraktues .

Autoriteti Kontraktues, me daté: 13.12.2019 , me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, se pajtohet

me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me daté: 14.12.2019 , me ang t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, se nuk pajtohet

me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Né& seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 18.12.2019, ku kané gené prezent t€ gjithé anétarét e panelit
shqyrtues, pérfagésuesi i OE-s& ankues, pérfagésuesit e AK-s€, si dhe ckspertja shqyrtuese,u shqyrtuan
shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit
i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontrat€, procesverbali
mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit
té ofertave, njoftimi mbi dhénien e kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t&¢ OSHP-

s&, parashtresat e paléve n€ proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i OE-sé ankues z. Fetoshi deklaroj: Ne qéndrojmé né térési pran
pretendimeve tona ankimore te parashtruara ne ankesén tone dhe njékohésisht ju informojmé se Autoriteti
Kontraktues ka rekomanduar pér kontrate OE-né i cili ka ofruar ¢gmimi jo normalisht te uléta e ku ky fakt
edhe argumentuar edhe me tablete e cila &shté paraparé tek Rregullat pér gmime jo normalisht € uléta ku
rezulton se t& 3 kushtet i ka plotésuar OE pér tu konsideruar oferta e tij jo normalisht e ulet.

Edhe Autoriteti Kontraktues &shté bazuar né tabelén e cekur me lart dhe njékohésisht ka kérkuar sqarime
pér ¢mimet pér pozicione jo normalisht t& uléta mirépo c¢uditérisht Autoriteti Kontraktues edhe &shté
pajtuar me kinse sqarimet qé i ka béré OE i rekomanduar pér kontrate edhe pse i nj€jti OE nuk ka dhéne
asnjé sqarim detal dhe faktik se si mund te realizoj keté kontrate dhe te jepe detaje pér ¢mimet e
furnizimeve q& kané t& b&jné me keté AP.

I nj&jti OE ka prezantuar vetém njé marréveshje pér furnizim t& materialeve pér ngrohje gendrore me
Kompaniné Instal Engineering e ku né keté marréveshje nuk ceken detajet ¢ gmimeve por vet€ém thuhet se
ne ofrojmé zbritje prej 20-30% te gmimeve pér artikuj.

Mirépo edhe nése merret parasysh zbritja 20-30% né lidhje me produktet e ofruara pérséri rezulton se
¢mimet e ofruara nga OE jané jo reale jo ne harmoni me ¢mimet e tregut.

Ne si shembull mund ti prezantojmé Panelit pozicionin 39 furnizim me flak&hedhés ku ky furnizim ka te

béj me flakéhedhésin 273-415 KW ndera ¢mimi i ofruar nga OE i rekomanduar &shté 350 Euro. Ne lidhje
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me keté pozé. Dhe produkt ne i paragesim paneli njé fature dhe flete dérgesé pér te njéjtin produkt ku ne
jemi furnizuar nga i njéjti Kompani Instal Enginering e ku ¢mimi &shté 1.135.09 euro panelit i dortzoj
déshmi. Gjithashtu OE i rekomanduar pér kontrate ne lidhje me produkte tjera ka ofruar ¢mime jo
normalisht te uléta si psh.; pér Enen 100 litra, 200-250 ka ofruar gmime jo normalisht te uléta mirépo ne
ju japim edhe njé fakt se ky OE ka ofruar ¢mime manipulative n& lidhje me kéto pozicione q€ i
pérmendem edhe né tenderin ge tash &shté zhvilluar dhe nénshkruar kontrata me te njéjta paramasa ku pér
shembull pér Enen 100 1 ne procedurén e negociuar ka ofruar 100 euro ndérsa pér até t€ rregullt pér t€
cilén jemi kétu ka ofruar 60 euro,panelit i paragesim edhe kontratén qe €shté nénshkruar ku mund ti
déshmojmé edhe me faturé ¢mimin real te tregut pér enen 200 litra ¢ t€ cilén OE ka ofruar prej 70 euro
ndérsa né ¢ kemi faturén nga NTP Linda me ¢mim prej 150 euro me TVSh, i prezantojmé panelit kopjen e
faturés ne lidhej me keté pozé. Gjithashtu edhe sa i pérket pozicioneve qé ka t&€ b&jé me pompa OE i
rekomanduar pér kontrate ka ofruar gmime jo normalisht t& uléta dhe njékoh&sisht gmime manipultive kur
krahasojmé ¢mimet e dhéna né keté AP me ¢mimet ¢ dhéna n€ procedurén e negociua € ku &shté
nénshkruar kontrata kéto dite. Pér shembull Pompa GHN prej 50-120 F né procedurén e negociuar &shté
ofruar 540 euro ndérsa ane procedurén tash qé jemi né seancé ka ofruar 210 Euro. Kéto jan& déshmi te
mijaftueshme se ky OE ka ofruar ¢gmime manipulative dhe jo ¢gmime ge jan& né€ harmoni me tregun dhe né
asnjé ményré gjaté sqarimeve nuk ka arritur te déshmoj se gmimet e dhéna nga ky OE jan€& n€& harmoni me

¢mimet e tregut. Njé pompe e tille né& treg kushton péraférsisht 540 euro.

Gjithashtu deshém te sqarojmé pér panelin pér pompén pér te cilén jemi duke folur tani ne jemi shpallur si
tenderues me ¢mim jo normalisht t& ulét n& njé AP tjetér g€ kemi ofruar gmim 200 euro ndérsa i njéjti OE

ka ofruar 210 euro tash.

AP pér te cilin ne e pérmendem tani ka te bej me KK-RAHOVEC ku vendimi nga ana e Panelit éshté
marr i konsideruar si i till€ jo normalisht i ulet e ky vendim &sht i datés 06.08.2019 me nr. 322/19.

Sa i pérket Autoritetit Kontraktues ne konsiderojmé se Autoriteti Kontraktues ka pérdorur standarde te
dyfishta pér te njéjtat qeshje do te thoté qe ka te bej me ¢gmime jo normalisht te uléta dhe tek kriteri me
¢mimin me te ulet ( gmimi i peshuar) ku si shembull e japim AP Zgjerimi dhe modernizimi i rrjetit pér
ndrigim publik me nr. PR616-19-2038-5-2-1 né ket& rast Autoriteti Kontraktues ka eliminuar OE-te me
¢mime jo normalisht te uléta edhe pse si kriter pér dhénie te kontratés &shté paraparé ¢mimi i poentuar,
ndérsa né ankesén tone nuk ka pérdorur standardin e njéjte e q& rezulton q& né& jemi diskriminuar né keté

AP me nenin 7 t& LPP-sé.
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Sa i pérket ekspertizés se eksperti shqyrtues né nuk pajtohemi me konstatimet e saj sepse nuk kemi marr
pérgjigje konkrete né lidhje me ¢mimet jo normalisht t& ulet mirépo vet€m e ka pérkrahur vendimin e
Autoritetit Kontraktues si t& bazuar dhe e ka arsyetuar se kané marre pérgjigje bindése nga ana e OE t&
rekomanduar pér kontrate edhe pse OE i rekomanduar nuk ka ofruar asnjé déshmi konkrete né lidhje me
kérkesén pér sqarime.

Sa i pérket ¢mimeve manipulative t&€ ofruar nga OE i rekomanduar pér kontrate ku ky OE né keté
procedure ka ofruar ¢mimin e peshur prej 2.727.39 euro ndérsa tek procedura e negociuar ¢ ku ka gené i

ftuar vetém ky OE pér té€ nénshkruar kontrate dhe negociuar keté procedure ka ofruar ¢mimin ekstrem me

té lart ne vlere 11.685.45 euro.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesja e AK-sé znj. Jashari deklaroj: Autoriteti Kontraktues pér keté
AP ka vepruar ne bazg te vendimit te OSHP-s&€ me nr. 568/19 dhe nj&herit Autoriteti Kontraktues pajtohet

me mendimin e ekspertit shqyrtues pér keté tender.

Gjaté prezantimit né seancé Ekspertja Shqyrtuese znj. Krasniqi deklaroj: Kam shqyrtuar te gjitha

pretendimet e ankesés te gjitha i kam dhéne ne ekspertize dhe mbetem mbrapa raportit te dhéne.
NE fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé€ z.Fetoshi deklaroj: Duke pas parasysh te gjitha faktet né
keté seancé kérkojmé nga paneli shqyrtues t& aprovohet ankesa joné si e bazuar dhe ky AP té kthehet né

rivlerésim.

NE fjalén pérfundimtare pérfagésuesja e AK-s¢€ znj. Jashari deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te

hedhet poshté ankesa e OE si € pa bazuar dhe te mbetet ne fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

NE& pyetjen e Kryetarit e Panelit drejtuar pérfaqésuesit t&¢ AK-sé: A keni kérkuar sqarime?

Pérfaqésuesi i AK-sé pérgjigjet: Pér herén e pare kemi kérkuar sqarime pér te gjitha pozicionet.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave té léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t&¢ OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues deklarimit té paléve né

proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se

ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie te kontratés.
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Lidhur me pretendimin e OE ankues “Termovision “SH.P.K-Prishting€ “se KUVENDI I KOMUNES i
PRISHTINS, nuk ka respektuar nenin 1 t& LPP-sé,pasi q¢ e ka shpallur fitues OE “Sabri Azemi B.I. 23
Prishtin&”, po ashtu ankuesit ka pretenduar se AK duhet t& keté né€ konsideraté géllimin e kétij ligji ku
dihet se gellim i kétij ligji &shté t& sigurojé ményrén mé efikase,mé transparente dhe mé t& drejté t&
shfrytézimit t& fondeve dhe burimeve t€ tjera t&€ autoriteteve kontraktuese né Kosové . Paneli shqyrtues
konform ekspertit shqyrtues profesional konstaton se qéllim i kétij neni &shté t&€ sigurojné ményré ma
efikase,me transparente dhe mé té€ drejté€ t& shfrytézimit t&€ fondeve publike, duke pércaktuar kushtet
rregullat qé do t&€ zbatohen, procedurat g€ do t&€ ndigen ,t€ drejtat q€ do t& respektohen dhe detyrimet qé do
t& pérmbushen, andaj trajtimi i OE, ankues si OE i pa suksesshém dhe shpallja fitues ¢ OE. i cili ka
ofertuar me ¢cmim mé t& liré &sht€ n€ harmoni me nenin 1 t& LPP-sé . Andaj konstatojmé se Ky pretendim

éshté i pabazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Termovision “SH.P.K-Prishtiné pretendon se KUVENDI I
KOMUNES i PRISHTINES nuk ka respektuar nenin 7 t& LPP-s&. Paneli shqyrtues konform ekspertit
shqyrtues konstaton se dispozita e lartcekur ka t€ bej me trajtimin e barabart€ dhe jo diskriminues i t&
gjithé ofertuesve ,andaj trajtimi i OE ankues i pa suksessh€ém nuk &shté diskriminues , por &shté
transparente dhe né harmoni me nenin 7 t&¢ LPP-sé.Duke u bazuar né kéto fakte konstatojmé se ky
pretendim i operatorit ekonomik ankues nuk &shté i bazuar ,sepse AK bazuar né arsyet ¢ cekura mé lart e
ka shpérblyer me kontraté operatorin ekonomik t& pérgjegjshém me ¢mim mé t& liré sipas poentimit dhe

né até ményre t€ gjithé OE i ka trajtuar n€ ményré t&€ barabarté.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues “Termovision “SH.P.K-Prishtin€, se KUVENDI I KOMUNES i
PRISHTINES nuk ka respektuar nenin 59 t€ LPP-s€. Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues
profesional konstaton se dispozita e lartcekur ka t&€ bej me ekzaminimin vlerésimin dhe krahasimin e
Tenderéve . AK fillimisht pas pranimit t& vendimit t&¢ OSHP-sé me nr. 568/19 té datés 13.11.2019, ka
themeluar komisionin e Ri-vlerésimit i cili ka vler€suare dhe ka konstatuar se operatori ekonomik i
rekomanduar pér kontraté i ka plotésuar t& gjitha kriteret e parapara me njoftimin pér kontraté dhe dosjen
e tenderit . Andaj né harmoni me nenin 59 t€ kétij ligji e ka rekomanduar pér kontraté OE| t€ cilin e ka

aprovuar edhe Zyrtari pérgjegjés i prokurimit, andaj konstatojmé se ky pretendim &sht€ i pa bazuar .

Lidhur me pretendimin e Operatorit ekonomik ankues “Termovision “SH.P.K-Prishtiné se KUVENDI I
KOMUNES i PRISHTINES nuk ka respektuar nenin 60 t& LPP-sé€. Paneli shqyrtues konform ekspertit
shqyrtues sqaron se AK né dosjen e tenderit e kishte pércaktuar kriterin pér dhénien te kontratés, tenderi
i pérgiegjshém me ¢mim mé t& liré dhe te pérshkrimi i ¢mimit i ka ndaré njésit duke i peshuare me
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poentim. Ku me rastin e Ri-vler&simit AK ka vepruar konform kriterit t&€ paraparé me NJ.K. dhe D.T. dhe

né& harmoni me nenin 60 t& LPP-sé , duke e bere vlerésimin ofertave né baze te kriterit te lartcekur, andaj

konstatojmé se ky pretendim &shté i pa bazuare.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Termovision “SH.P.K-Prishtin€, se KUVENDI I KOMUNES i
PRISHTINES nuk ka respektuar nenin 61- t&¢ LPP-s€ Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét dhe Rregulloren pér
¢mime jo normalisht t& uléta . Paneli Shqyrtues konform ekspertes profesionale t& prokurimit sqaron se sa
i pérket pretendimit lidhur me nenin 61 t&¢ LPP-s¢ dhe “Rregullorja pér Tenderét Jo —Normalisht t& ulét
(B57)”, pér kété piké pretenduese kemi vendimin e OSHP-sé pérkatésisht vendimin me PSH.nr.590/19 t&
datés 13.11.2019 i cili ndér t& tjera sqaron se kur kemi kriterin ¢gmimi mé i lir€ i poentuar nga AK duhet t&
eliminohen praktikat kur ¢gmimin e njé ofertuesi e krahason me ¢mimin e ofertuesit tjetér, pasi qé kriteri i
tillé kérkon qé ¢mimet ¢ poentuara t&€ bazohen né ¢mimin e ofertuar, ¢ jo duke krahasuar ¢mimet me
ofertuesit tjeré, sepse né rast kur kemi krahasimin e ¢gmimeve me ofertat t€ ndryshme me njéra —tjetrén,
atéheré kemi t& b&imé me kriterin ¢mimi mé i ulét ku edhe gjen zbatim rregullorja pér tenderét
abnormalisht t& ulét. Apo, kur pércaktojmé kriterin ekonomikisht mé t&€ favorshém ku varésisht nga pikét
maksimale p&rcaktohet fituesi, pra te kriteri tenderi me ¢mim mé t& liré t& poentuar pavarésisht ¢mimit t&
ofertés pér njési sepse kemi t& b&jmé me kontraté korniz€ ku nuk kemi sasi indikative. Né kété kuptim
sqarohet se Rregullorja pér tenderé&t abnormalisht t& ulét gjen zbatim te kriteri “Cmimi mé& i ulét” por jo

edhe te kriteri gmimi mé i ulét i poentuar.

Paneli shqyrtues sqaron se ne rastin e kriterit gmimi mé i lir€ i poentuar gjithashtu minimizohet mundésia
e manipulimit me ¢mime pasi q€ sasia e realizuar (shpenzuar ) nuk mund dhe nuk duhet t& ndryshoj nga
raportet sipas peshés se dhéng, P.sh nése pesha &shté dhéné kategorive te artikujve apo shérbimeve duke u
bazuar ne raportet sasiore/réndésiné e kategorisé¢ ndérmjet tyre, atéheré edhe shpenzimet pér kategori
duhet t€ ruajné€ t& njéjtin raport. Pérfundimisht AK (njésia implementuese e kontratés) mbetet pérgjegjése
qé né secilin rast t&¢ déshmoj ne ményré te qarte se sasia e porositur dhe shpenzuar éshté né harmoni me
peshén e dhén& dhe me nevojat reale te AK-&s. kjo ne baze te interpretimit te KRPP-se te datés

10.12.2019 tek Pyetjet e shpeshta , pyetja nr.62.

Andaj, Paneli Shqyrtues konform ekspertes profesionale t&€ prokurimit sqaron se ky pretendim trajtohet si
céshtje e gjykuar “res judikata” sipas paragrafit 2.16 t& nenit 105 t& LPP-s& dhe par. 3 t& nenit 16 t&é
Rregullores nr. 01/2017 sé punés s&¢ OSHP-sg, te bazuar n€ vendimin 590/19 t& datés 13.11.2019 t& nxjerr
nga OSHP-ja.
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Paneli shqyrtues konstaton se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve Esht¢ béré né harmoni me
nenin 59 t& LPP-s¢ dhe njékohésisht autoritet kontraktues ka respektuar edhe vendimi i OSHP —s€ PSH
nr. 568/19 té datés 13.11.2019.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala Kryesuesi i Panelit Shqyrtues

e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés — < __ e
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né T /“Nuhi PACARIZI

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t€ kétij vendimi.

/.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK- Kuvendi i Komunés s¢ Prishtinés
1x1 OE-“TERMOVISION SHPK"-Prishtin&
1x1 Arkivés s& OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né& ueb- faqe t& OSHP-s&.
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